－１－

各县（区）政府：

  经市政府同意，现将《攀枝花市县级集中式饮用水水源地环

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市县级集中式饮用水水源地

攀办发〔2017〕87号

环境问题整改方案》的通知

境问题整改方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 7 月 4 日

－２－

攀枝花市县级集中式饮用水水源地环境问题整改方案

  为进一步推进饮用水源地环境问题整改，确保饮用水安

全，根据《中华人民共和国水污染防治法》、《四川省饮用水水

源保护管理条例》等法律规定和 2017年 4 月 20日长江经济带饮

用水源地环保执法专项行动视频会议精神，结合我市实际，按

照“一个饮用水源地环境问题，一套整改方案，一抓到底”的要

求，制订本方案。

  一、工作目标

  为切实保障我市饮用水安全，维护人民群众的根本利益，

为社会经济可持续发展提供有效保障，对我市县级集中式饮用

水源地保护区存在的问题进行整改，确保县级集中式饮用水水

源地保护区现有环境问题全面解决。

  二、整治原则

  按照《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》

（HJ773-2015），依法依规全面开展县级集中式饮用水水源地保

护区环境问题整改工作，各县（区）人民政府要高度重视，细化

部门职责分工，并按照本方案中各项整改要求，认真组织实施

整改，确保按时完成。

  三、重点任务

  （一）加快推进观音岩饮水工程建设。

－３－

  按照 2017年 5 月 16日市政府召开《研究部署观音岩引水工

程项目推进作战图及相关事宜》的会议纪要要求：2019年 6 月

观音岩引水工程实现陶家渡、荷花池、密地水厂供水。工程建

成投运后，我市金沙江沿线现有的金沙陶家渡、金沙荷花池、

金沙密地 3 个县级集中式饮用水水源地将同步取消，饮用水安

全隐患将全面解决。

  （二）扎实推进现有水源地环境问题整改。

  1．金沙荷花池水源地。

  （1）攀枝花钢城集团有限公司球团厂。

  存在问题：攀枝花钢城集团有限公司球团厂位于金沙荷花

池水源地保护区

  整改措施：加强对攀枝花钢城集团有限公司球团厂环境管

控，生产、生活污水不得外排。完善企业环境应急预案，落实

应急措施，并定期开展应急演练。

  完成时限：2017年 8 月 30日

  责任单位：东区政府

  （2）攀钢集团货运铁路桥。

  存在问题：攀钢铁路运输桥穿越荷花池水源地一级保护

区。

  整改措施：对攀钢集团铁路运输桥加强管控，禁止危化品

运输。

－４－

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （3）攀钢集团公司西渣场。

  存在问题：攀钢集团公司西渣场位于荷花池水源地保护区。

  整改措施：加强渣场环境管控，对西渣场安全稳定性风险

评估，渣场周边渗水按月监测，评估结果及渗水监测结果向区

安监、环保部门报备。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （4）中国石化荷花池加油站。

  存在问题：中国石化荷花池加油站位于荷花池水源地二级

保护区。

  整改措施：清空油料后停运。

  完成时限：2017年 8 月 30日。

  责任单位：东区政府

  （5）攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公司。

  存在问题：攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公司位于金沙

荷花池水源地二级保护区。

  整改措施：加强攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公司环境

管控，生产、生活废水处理后回用不外排，完善企业环境应急

预案，落实应急措施，并定期开展应急演练。

－５－

  完成时限：2017年 7 月 15日前完成整改方案，2017年 10

月 30日完成整改任务。

  责任单位：东区政府

  （6）新庄大桥。

  存在问题：西区新庄大桥穿越金沙荷花池水源地二级保护

区。

  整改措施：积极对接市公安局，加强对新庄大桥过往车辆

的运输管制，设立警示标识牌，禁止危化品运输车辆通行。

  完成时限：2016年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （7）荷花池水厂取水点上溯至新庄桥沿线部分企业。

  存在问题：荷花池水源地二级保护区内存在部分仁和区属

企业。

  整改措施：强化风险管控，对符合我市“散乱污”清理要求

的企业一律关闭，其余企业完善厂区环境综合整治。生产、生

活污水不外排。

  完成时限：2017年 12月 31日

  责任单位：仁和区政府

  （8）金沙荷花池水源地规范化建设。

  存在问题：金沙荷花池水源地保护区标识、道路警示牌、

事故应急预案不完善。

－６－

  整改措施：按照水源地规范化建设要求完善保护区标识、

道路警示牌，按照一源一档的要求完善水源地事故应急预案，

并完成备案工作。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  2．金沙密地水源地。

  （9）攀钢集团矿业有限公司密地水厂。

  存在问题：攀钢集团矿业有限公司密地水厂反冲水排入金

沙密地水源地一级保护区。

  整改措施：攀钢集团矿业有限公司密地水厂增设外排水脱

泥设施，并将排污口引流至保护区外排放。

  完成时限：2017年 7 月 15日前完成整改方案，2017年 12

月 30日前完成整治。

  责任单位：东区政府

  （10）瓜子坪冲沟。

  存在问题：瓜子坪冲沟及附近生活污水未完全接入马坎污

水处理厂主管网，漏排入金沙江。

  整改措施：银江镇将冲沟旁未接入污水收集管网的密地安

置小区生活污水接入马坎污水处理厂主管网，区城管局做好管

网设施的管理维护工作，确保周边生活污水得到有效收纳，区

交通和农业水务局负责冲沟清淤工作。

－７－

  完成时限：2017年 7月 15日前完成冲沟清淤，管网收集工

作。

  责任单位：东区政府

  （11）生活污水散排（佳运社区旁）。

  存在问题：密地取水点上游 600 米处两排洪涵管内有部分

生活污水溢流。

  整改措施：将散排生活污水接入马坎污水处理厂收集管网。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （12）汽车修理厂。

  存在问题：一汽车修理厂位于密地水源地一级保护区。

  整改措施：关闭。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （13）金沙密地水源规范化建设。

  存在问题：金沙密地水源地保护区标识、道路警示牌、隔

离设施、事故应急预案不完善。

  整改措施：按照水源地规范化建设要求，完善保护区标

识、道路警示牌及隔离设施，按照一源一档的要求完善水源地

事故应急预案，并完成备案工作。

  完成时限：2017年 7 月 15日

－８－

  责任单位：东区政府

  3．金沙高梁坪水源地。

  （14）水泥涵管排口。

  存在问题：取水点上游110至120米有大型水泥涵管排口。

  整改措施：加快高梁坪园区生活污水收集处理设施的规划

建设，在园区生活污水未得集中处置前，强化园区内排水企业

的监管，采取有效措施将排入保护区内生活污水引流至保护区

外排放。

  完成时限：2017年 7月 15日前完成园区生活污水收集处理

设施建设方案，2017年 12 月 30 日前完成保护区内生活污水的

引流工作。

  责任单位：东区政府

  （15）废旧轮胎堆积、畜禽养殖（取水点上游 60至 70米）。

  存在问题：取水点上游60至70米桐雅公路两侧存在堆存废

旧轮胎及农户畜禽养殖活动。

  整改措施：全面清除。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （16）简易建筑和畜禽养殖（取水点上游 170米至 220米）。

  存在问题：取水点上游170米至220米区域有简易建筑和畜

禽养殖活动。

－９－

  整改措施：简易建筑物全面拆除，取缔养殖。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （17）货车服务点（取水点上游 460至 550米区域）。

  存在问题：保护区内货车服务点有经营废旧轮胎、货车打

黄油、冲洗、加水等经营行为。

  整改措施：全面清除。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：东区政府

  （18）张顺才养殖小区。

  存在问题：张顺才养殖小区位于金沙高梁坪水源地二级保

护区内。

  整改措施：关闭养殖小区。

  完成时限：2017年 11月 30日

  责任单位：东区政府

  （19）金沙高梁坪水源地保护区规范化建设。

  存在问题：金沙密地水源地保护区标识、道路警示牌、隔

离设施、事故应急预案不完善。

  整改措施：按照水源地规范化建设要求完善保护区标识、

道路警示牌及隔离设施，按照一源一档的要求完善水源地事故

应急预案，并完成备案工作。

－１０－

  完成时限：2017年 6月 30日前完成水源地一级保护区隔离

设施设置方案，2017年 7月 15日前完善水源地标识和水源地档

案资料，2017年10月30日前完善一级保护区的隔离防护设施。

  责任单位：东区政府

  4．陶家渡饮用水水源地。

  （20）宝鼎大桥。

  存在问题：宝鼎大桥穿越陶家渡饮水源地二级保护区。

  整改措施：加强对宝鼎大桥过往车辆的交通运输管制，设

立警示标识牌，禁止危化品运输车辆通行。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：西区政府

  （21）攀枝花华夏工贸有限责任公司。

  存在问题：攀枝花市华夏工贸有限责任公司位于陶家渡饮

用水水源地二级保护区范围内。

  整改措施：停止生产。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：西区政府

  （22）攀枝花市全景工贸有限公司。

  存在问题：攀枝花市全景工贸有限公司位于陶家渡饮用水

水源地二级保护区范围内。

  整改措施：停止生产。

－１１－

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：西区政府

  （23）攀枝花市格力斯工贸有限责任公司。

  存在问题：攀枝花市格力斯工贸有限责任公司位于西区陶

家渡饮用水水源地二级保护区范围内。

  整改措施：停止生产。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：仁和区政府

  （24）陶家渡水源地保护区规范化建设。

  存在问题：金沙陶家渡水源地保护区标识、道路警示牌、

隔离设施、事故应急预案不完善。

  整改措施：按照水源地规范化建设要求完善保护区标识、

道路警示牌及隔离设施，按照一源一档的要求完善水源地事故

应急预案，并完成备案工作。

  完成时限：2017年 7 月 15日

  责任单位：西区政府

  5．胜利水库水源地。

  （25）胜利水库保护区隔离防护工程。

  存在问题：推进水源地规范化建设，完善隔离防护设施、

标识标牌。

  整改措施：增加人群频繁活动区域隔离防护设施,完善标

－１２－

识、标牌设置。

  完成时限：2017年 12月 31日

  责任单位：仁和区政府

  （26）二级保护区范围内生活污水。

  存在问题：二级保护区范围内存在生活污水散排现象

  整改措施：2017年 7月 31日前完成二级保护区内胜利山庄

农家乐和段洪发农家乐取缔方案制定，12月 31日前取缔二级保

护区内胜利山庄农家乐和段洪发农家乐；2017年7月31日前完成

二级保护区生活垃圾收集、转运设施方案制定，2018年 12 月 31

日前完善区域生活垃圾收集、转运设施；2017年8月31日前完成

胜利水库及引水渠周边集中住户和大田镇等生活污水收集处理后

排出库区方案制定，2018年 12月 31日前完成胜利水库及引水渠

周边集中住户和大田镇等生活污水收集处理后排出库区。

  责任单位：仁和区政府

  （27）二级保护区内跃进水库至胜利水库引水渠。

  存在问题：二级保护区内跃进水库至胜利水库引水渠大多

为自然冲沟，存在环境安全隐患。沙坝田水库至胜利水库引水

渠，胜利水库至仁和水厂引水渠的清理、疏浚和维护。

  整改措施：清理引水渠道并加强维护、设立警示标牌。

  完成时限：2017年 8 月 31 日完成方案制定，2018年 6 月

30日完成整治工作。

－１３－

  责任单位：仁和区政府

  （28）胜利水库无饮用水源保护规划。

  存在问题：胜利水库作为攀枝花市长期备用水源地，无保

护规划。

  整改措施：核定保护区划分成果，尽快编制饮用水源保护

规划并组织实施。

  完成时限：2017年 12月 31日

  责任单位：仁和区政府

  6．石箐沟口水源地。

  （29）盐边县饮用水源地迁移。

  存在问题：2017年 1 月 1 日石箐沟口水源地停止取水，取

水点迁移至新建的桐子林镇烂菜湾，目前还未完成保护区划分

和规范化建设工作。

  整改措施：加快水源地保护区划定和规范化建设工作。

  完成时限：2017年 6 月完成划分方案编制报市政府审核，8

月底前报省政府审批，11月底完成饮用水源地规范化建设工作。

  责任单位：盐边县政府

  7．晃桥水库水源地

  （30）700M2
民房。

  存在问题：700M2
民房位于晃桥水库一级保护区

  整改措施：拆除

－１４－

  整改时限：2017年 9 月 31日

  责任单位：米易县政府

  （31）晃桥水库保护区规范化建设。

  存在问题：隔离防护设施、标识标牌、应急预案不完善。

  整改措施：对人群频繁活动区域修建隔离防护设施，完善标

识、标牌设置并按照一源一档的要求完善水源地事故应急预

案，完成备案工作。

  完成时限：2017年 12月 31日

  责任单位：米易县政府

  （32）道路穿越。

  存在问题：县道米普路穿越晃桥水库二级保护区

  整改措施：完善道路运输风险防控，修建防撞栏、减速路

障等设施并设置交通警示牌。

  完成时限：2017年 12月 31日

  责任单位：米易县政府

  （33）保护区农村面源污染。

  存在问题：晃桥水库周边及上游的农业面源污染及乡镇生

活污染源经地表径流和地下水进入库区积聚，水质监测分析近

年来部分污染物指标呈上升趋势。长此以往，晃桥水库水质必

定恶化，威胁米易县人民的饮水安全。

  整改措施：2017年 10 月 31 日前完《晃桥水库饮用水源地

－１５－

环境保护规划》《晃桥水库管理办法》的编制工作并组织实施；

2018年 12 月 31 日完成晃桥水库周边集中住户和人员聚集乡镇

的生活污水收集处理设施建设，生活废水处理达标后排出库

区，同时完善乡镇生活垃圾收集、转运设施。

  责任单位：米易县政府

  （34）推进新水源地建设。

  加快推进麻（陇）晃（桥）引水工程和马鞍山水库建设。

  完成时限：2018年底。

  责任单位：米易县政府

  四、工作措施

  （一）加强组织领导。

  各县（区）政府要细化职责分工，加强领导、落实责任、强

化措施，全面建立完善工作机制。

  （二）明确整改方案。

  各县（区）政府要按照整改方案要求，细化整治措施，确保

按时、按质完成。对已完成的整治项目务必高度重视、提高认识、

保持高压态势严防问题反弹。

  （三）加强监督检查。

  加强对整改项目的监督检查，对重点整改项目逐一跟踪落

实，确保各项措施整改到位。

  （四）加强水质监测。

－１６－

  加强县级饮用水源地水质监测工作，制定年度监督性监测

计划和监测方案，水质监测结果定期在县（区）政府门户网站进

行公示。

  （五）建立长效机制。

  建立集中式饮用水水源地一、二级保护区长效管理机制，

举一反三，进一步梳理集中式饮用水水源地保护区中存在的各

类环境问题，采取有效措施整改落实，确保水源地水质安全。

  （六）加强信息报送。

  县级饮用水源地环境问题整改实行周调度制，请各责任单

位于每周一上午 10：00 前，向市环境保护局报送上一周的整治

进展，填报《攀枝花市县级集中式饮用水水源地环境问题整改完

成情况周调度表》。

  联系人：黄文邱 雷鸣

  电 话：0812－3320502

  邮 箱：442347866@QQ.COM

－１７－

附表

攀枝花市县级集中式饮用水水源地环境问题整改完成情况周调度表

（__月__日）

责任单位（盖章）:

水源地

名称

环境问题

牵头责

任单位

整改要求 完成时限 完成情况

填报人及

联系方式